Дело № 1-71/2017

П Р И Г О В О Р

 именем Российской Федерации

село Мильково 19 декабря 2017 года

Судья Мильковского районного суда Камчатского края Забиш А.В.,

при секретаре Мухортовой В.Я.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Мильковского района Панкратова А.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Макуха И.Н., представившей удостоверение № 209 от 24.12.2014 года и ордер № 174 от 19 декабря 2017 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, русского, гражданина РФ, со средним специальным образованием, не состоящего в браке, работающего 

<

данные изъяты>, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 231 УК РФ, частью 1 статьи 228 УК РФ, частью 1 статьи 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Мельник незаконно культивировал в крупном размере растения, содержащие наркотические средства, а также незаконно хранил и перевозил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере.

Преступления совершены им в Мильковском районе Камчатского края при следующих обстоятельствах.

Примерно 29 апреля 2017 года у Мельника, находящегося в 

<

адрес>, достоверно знающего, что на территории Российской Федерации посев и выращивание наркотикосодержащих растений запрещены, возник преступный умысел, направленный на незаконное культивирование запрещенных к возделыванию наркотикосодержащих растений конопли, в крупном размере, без цели сбыта, с целью дальнейшего личного употребления.

Реализуя преступный умысел, Мельник в период с 5 мая 2017 года по 9 июня 2017 года, находясь по указанному адресу с помощью сети «Интернет» приобрел в количестве не менее 40 штук семена наркотикосодержащего растения конопли. После чего в период с 11 часов 00 минут 27 мая 2017 года до 11 часов 00 минут 15 июня 2017 года, находясь в дачном доме и на прилегающей территории приусадебного участка, расположенных в садоводческом некоммерческом товариществе «Черемушки» по 

<

адрес>, на 14 километре автотрассы «с. Мильково - г. Петропавловск-Камчатский», осознавая противоправность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде получения наркотического средства в целях его личного употребления, действуя умышленно, произвел незаконный посев имеющихся у него не менее 40 штук семян растения конопли и впоследствии создавал благоприятные условия для вегетативного развития и произрастания данных растений, осуществлял уход за ними путем орошения, удобрения и полива водой с целью доведения их до стадии созревания, а также повышения урожайности и устойчивости к неблагоприятным метеорологическим факторам, тем самым незаконно культивировал не менее 24 (двадцати четырех) наркотикосодержащих растений конопли, в период времени с момента всхода указанных растений, то есть с 30 мая 2017 года до 13 часов 35 минут 1 июля 2017 года, то есть до момента их изъятия сотрудниками полиции при проведении обследования дачного дома и прилегающей территории приусадебного участка, расположенных в СНТ «Черемушки» по 

<

адрес>.

Таким образом, Мельник без цели сбыта, с целью дальнейшего личного употребления, незаконно осуществлял культивирование наркотикосодержащих растений конопли в количестве 24 (двадцати четырех) растений общей массой 460,2 грамма (в перерасчете на высушенное до постоянной массы состояние 108,5 грамма), что составляет крупный размер.

Кроме того, Мельник 27 июня 2017 года около 15 часов 00 минут, находясь в указанном дачном доме, из культивируемых им при указанных обстоятельствах не менее 24 растений конопли сорвал 1 куст с целью дальнейшего его употребления, после чего 27 июня 2017 года в период с 15 часов до 16 часов разделил куст на две части, одну из которых высушил на чердаке дачного дома, тем самым получив наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 19,00 грамм (в перерасчете на высушенное до постоянной массы состояние 13,30 грамма), что составляет значительный размер.

Из второй части сорванного им 1 куста конопли, Мельник изготовил наркотическое средство - тетрагидроканнабинол (все изомеры), в неустановленном количестве, которое употребил путем курения, а из оставшихся после изготовления наркотического средства частей растения получил наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 4,05 грамма (в перерасчете на высушенное до постоянной массы состояние 3,726 грамма) и массой 10,10 грамма (в перерасчете на высушенное до постоянной массы состояние 9,393 грамма), что является значительным размером.

После этого Мельник, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде нарушения, установленного в Российской Федерации общего порядка деятельности, связанного с оборотом наркотических средств, действуя умышленно, незаконно хранил без цели сбыта в значительном размере в период с 15 часов до 16 часов 27 июня 2017 года полученное им наркотическое средство каннабис (марихуана): - массой 19,00 грамм (в перерасчете на высушенное до постоянной массы состояние 13,30 грамма) на чердаке указанного дачного дома в СНТ «Черемушки» до момента его изъятия сотрудниками полиции с 09 часов 25 минут до 13 часов 35 минут 1 июля 2017 года в ходе проведения обследования дома и прилегающей территории приусадебного участка; - массой 4,05 грамма (в перерасчете на высушенное до постоянной массы состояние 3,726 грамма) в кармане дверной ручки правой водительской двери принадлежащего ему автомобиля марки «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № до 19-00 часов 24 августа 2017 года, то есть до момента возникновения умысла и совершения незаконной перевозки указанного наркотического средства; - массой 10,10 грамма (в перерасчете на высушенное до постоянной массы состояние 9,393 грамма) в пакете с бытовыми отходами на первом этаже указанного дачного дома, и с 13 часов 00 минут 21 августа 2017 года в салоне принадлежащего ему автомобиля марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № до 19-00 часов 24 августа 2017 года, то есть до момента возникновения умысла и совершения незаконной перевозки указанного наркотического средства.

24 августа 2017 года около 19 часов 00 минут Мельник, находясь в 

<

адрес>, с целью незаконной перевозки без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, достоверно зная, что в принадлежащем ему автомобиле марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № незаконно хранится наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 4,05 грамма (в перерасчете на высушенное до постоянной массы состояние 3,726 грамма) и массой 10,10 грамма (в перерасчете на высушенное до постоянной массы состояние 9,393 грамма), решил отправиться к своему дачному дому, расположенному в СНТ «Черемушки» по 

<

адрес>, чтобы по пути следования выбросить указанные выше наркотические средства.

С этой целью Мельник 24 августа 2017 года в период с 19 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, управляя указанным автомобилем, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде нарушения, установленного в Российской Федерации общего порядка деятельности, связанного с оборотом наркотических средств, и желая этого, проехал от 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес> по автотрассе «с. Мильково - г. Петропавловск-Камчатский» Мильковского района Камчатского края, где на удалении от внешнего угла здания ОГИБДД Мильковского МО МВД России по ул. Советская, д. 70 «а» в с. Мильково был остановлен сотрудниками полиции, которыми в ходе досмотра автомобиля были обнаружены и изъяты указанные наркотические средства в период с 20 часов 35 минут до 22 часов 00 минут 24 августа 2017 года.

В подготовительной части судебного заседания государственный обвинитель изменил обвинение Мельнику в сторону смягчения путем переквалификации его действий, связанных с незаконным хранением и перевозкой наркотических средств в значительном размере без цели сбыта, с ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ на один состав преступления, предусмотренный ч. 1 ст. 228 УК РФ, полагая, что указанные незаконные действия Мельника с учетом фактических обстоятельств содеянного охватываются одним составом преступления. Кроме того исключил из объема предъявленного обвинения периоды незаконного хранения наркотических средств в значительном размере массой 4,05 грамма (в перерасчете на высушенное до постоянной массы состояние 3,726 грамма) и массой 10,10 грамма (в перерасчете на высушенное до постоянной массы состояние 9,393 грамма) с 19-00 часов до 22-00 часов 24 августа 2017 года.

В судебном заседании подсудимый поддержал ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела и согласился с уточненным обвинением, предъявленным государственным обвинителем, вину в инкриминируемых ему преступлениях признал в полном объеме. Санкции вмененных ему статей УК РФ предусматривают наказания менее 10 лет лишения свободы. 

Судом установлено, что Мельник осознает характер и последствия заявленного им и поддержанного его защитником ходатайства о проведении судебного заседания в особом порядке без судебного разбирательства. Указанное ходатайство было заявлено добровольно, после проведения консультаций с защитником. Возражений от государственного обвинителя о проведении судебного заседания в особом порядке не поступило. Доказательства, указывающие на виновность Мельника в совершении инкриминируемых ему преступлений, в материалах уголовного дела имеются. У суда нет оснований сомневаться в представленных доказательствах и расценивать их иначе, чем на это указывают органы дознания.

Суд квалифицирует действия ФИО1:

- по части 1 статьи 231 УК РФ – незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства; 

- по части 1 статьи 228 УК РФ – незаконные хранение и перевозка без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Исследованием данных о личности подсудимого Мельника установлено следующее. 

Согласно сведениям ИЦ УМВД России по Камчатскому краю, ИБДР, Мельник ранее не судим, неоднократно привлекался к административной ответственности (т.2 л.д. 129-130,138-144). 

Согласно информационной справке УУП Мильковского МО МВД России Мельник по месту проживания по адресу: 

<

адрес> со стороны родственников и соседей, характеризуется положительно. В злоупотреблении спиртных напитков замечен не был. В Мильковский МО МВД России не доставлялся (т.2 л.д.137). 

За период работы с 8 ноября 2010 года по 20 августа 2015 года 

<

данные изъяты> характеризуется положительно как спокойный, уравновешенный, отзывчивый на просьбы учащихся и коллег, человек. За время работы в школе замечаний, взысканий не имел (т.2 л.д. 148).

Согласно общественно-бытовой характеристике не имеет вредных привычек, много путешествует, увлекается фотографией.

Награждался грамотами за первое место в областных соревнования по плаванию; в виде благодарностей за целенаправленную и результативную подготовку учащихся к спортивным соревнованиям; за сохранение культурного наследия народов России и популяризацию традиционной художественной культуры (т.2 л.д.166,167,168)

Согласно заключению ГУЗ «Камчатская краевая больница им А.С. Лукашевского» ФИО2 установлен диагноз «

<

данные изъяты>» (т.2 л.д. 174,175).

По сообщению ГБУЗ КК «Мильковская районная больница» на учете у врача психиатра, психиатра-нарколога не состоит (т.2 л.д.146).

По заключению судебной психиатрической комиссии экспертов № 838 от 05.10.2017 ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал таковым ранее. При совершении инкриминируемых ему деяний мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, отдавать отчет своим действиям и руководить ими. По психическому состоянию в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. Алкоголизмом, наркоманией, токсикоманией, не страдает (т. 2 л.д. 107-108)

С учетом указанного заключения, а также поведения подсудимого до, в период и после совершения преступления, и при проведении судебного заседания, принимая во внимание все имеющиеся в деле характеризующие данные, сомнений во вменяемости Мельника у суда не возникло.

Обстоятельствами, смягчающими наказание Мельнику в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает по явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья (л.д. 18).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, ранее не судимого, работающего, характеризующегося положительно, его признание вины, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи и приходит к выводу, что в целях восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения новых преступлений Мельнику необходимо назначить наказание по каждому составу преступления в виде обязательных работ.

Окончательное наказание подсудимому суд определяет по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, с учетом положений ст. 49 УК РФ. 

Учитывая все обстоятельства дела, тяжесть совершенных преступлений, а также имущественное положение Мельника, наличие у него основного места работы, оснований для назначения иных видов наказаний по обоим преступлениям не имеется.

Исключительных обстоятельств, являющихся основанием для применения ст. 64 УК РФ при разрешении вопроса о размере наказания Мельнику судом не установлено. 

Судьба вещественных доказательств решается в соответствии с частью 3 статьи 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки, связанные с вознаграждением труда адвоката Макуха И.Н. в размере 15720 рублей в период дознания, а также в судебном заседании в размере 1320 рублей взысканию с подсудимого не подлежат и возмещаются за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь статьей 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 231 УК РФ, частью 1 статьи 228 УК РФ и назначить ему наказание: 

- по части 1 статьи 231 УК РФ в виде обязательных работ сроком на 400 (четыреста) часов.

- по части 1 статьи 228 УК РФ в виде обязательных работ сроком на 400 (четыреста) часов.

В соответствии с частью 2 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ сроком на 460 (четыреста шестьдесят) часов.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

- полимерный пакет с находящимся в нем фрагментом материи с измельченным растительным веществом зеленого цвета массой 5,11 грамма; полимерный пакет с находящимся в нем измельченным растительным веществом зеленого цвета массой 62,03 грамма; полимерный пакет с находящимся в нем измельченным растительным веществом зеленого цвета массой 35,04 грамма; полимерный пакет с находящимся в нем измельченным растительным веществом зеленого цвета массой 102,73 грамма; полимерный пакет с находящимся в нем измельченным растительным веществом зеленого цвета, массой 19,00 грамма; полимерный пакет с находящимися в нем приспособлением для курения в виде металлической трубки серого цвета, на внутренней поверхности которой имеются следы вещества темно-коричневого цвета; полимерный пакет синего цвета с находящимися в нем приспособлением для курения в виде шара оранжевого цвета, внутрь которого вставлен фрагмент проволоки коричневого цвета; фрагментом пробки из стекла, на внутренней поверхности которой имеются следы вещества темно-коричневого цвета; накидной головкой из металла серого цвета на 13 мм, на внутренней поверхности которой имеются следы вещества темно-коричневого цвета,; полимерный пакет серого цвета с цветным рисунком с находящимися в нем восемью растениями; полимерный пакет синего цвета с цветным изображением с находящимися в нем шестнадцатью растениями; полимерный пакет прозрачного цвета с находящимися 2 (двумя) частями растения, общей массой 6,50 грамма; полимерный пакет прозрачного цвета с веществом растительного происхождения зеленого цвета, со специфическим запахом растения конопля, массой 10,10 грамма; полимерный пакет прозрачного цвета с находящимися внутри фрагментом ткани белого цвета, с полимерным пакетом прозрачного цвета с фиксирующей горловиной и полосой синего цвета с находящимся веществом растительного происхождения зеленого цвета массой 4,05 грамма, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Мильковского МО МВД России – уничтожить;

- автомобиль марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, переданный ФИО1, оставить у последнего по принадлежности.

Процессуальные издержки, связанные с оказанием правовой помощи ФИО1 адвокатом Макуха И.Н. в размере 15720 рублей в период дознания, а также в судебном заседании в размере 1320 рублей возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд через Мильковский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.В. Забиш